
COMUNE DI RIMINI
- Segreteria Generale -

ESTRATTO DAL REGISTRO DELLE DELIBERAZIONI DI CONSIGLIO COMUNALE

DELIBERAZIONE N. : 19  del  18/03/2015

Oggetto : REGOLAMENTO GENERALE DELLE ENTRATE - MODIFICA.

L’anno duemilaquindici, il giorno 18 del mese di Marzo, alle ore 18:06, con la continuazione 
nella sala consiliare del Comune di Rimini, previo avviso scritto notificato ai sensi e nei termini di 
legge a ciascun Consigliere, si è riunito il Consiglio Comunale in seduta di 1^ convocazione.

Per la trattazione dell’argomento all’oggetto indicato, risultano presenti:

Consiglieri Comunali Pres./Ass. Consiglieri Comunali Pres./Ass.

1 GNASSI ANDREA SINDACO assente

2 AGOSTA MARCO presente 18 MARCELLO NICOLA presente

3 ALLEGRINI MASSIMO presente

4 ALOISIO GIUSEPPE presente 19 MAURO GENNARO presente

5 ANGELINI FRANCESCO presente 20 MAZZOCCHI CARLO presente

6 ASTOLFI ALBERTO presente 21 MORETTI GIULIANA presente

7 BERTOZZI SIMONE presente 22 MOROLLI MATTIA MARIO presente

8 CASADEI MARCO assente 23 MURANO BRUNORI STEFANO presente

9 CINGOLANI LILIANA assente 24 PAZZAGLIA FABIO assente

10 DONATI SARA presente 25 PICCARI ENRICO assente

11 FRANCHINI CARLA assente 26 PICCARI VALERIA presente

12 FRATERNALI ABRAMO presente 27 PIRONI GIOVANNI presente

13 GALLO VINCENZO presente 28 RAVAGLIOLI ALESSANDRO assente

14 GALVANI SAVIO presente 29 RENZI GIOENZO presente

15 GIORGETTI ALESSANDRO presente 30 TAMBURINI GIANLUCA presente

16 GIUDICI ERALDO presente 31 ZERBINI SAMUELE presente

17 MANCINI ROBERTO presente 32 ZOFFOLI GIOVANNA presente

Totale presenti n. 25  -  Totale assenti n. 7

Presiede GALLO VINCENZO nella sua qualità di PRESIDENTE.

Partecipa LAURA CHIODARELLI in qualità di SEGRETARIO GENERALE.



Deliberazione di C.C. n. 19 del 18/03/2015 Pag. 2

OGGETTO: Regolamento Generale delle Entrate. Modifica.

Il Presidente del Consiglio Comunale pone in trattazione l'argomento indicato in oggetto.

Dichiarata aperta la discussione, si hanno i seguenti interventi:

il  Consigliere  Moretti  sull'ordine  dei  lavori  e  l'Assessore  Brasini  (Assessorato  Risorse  umane,  
Risorse  finanziarie,  Patrimonio  e  Demanio  Comunale,  Partecipate,  Politiche  dello  sport  e  del  
Benessere);

Presenti  n.  25  (Consiglieri:  Agosta,  Allegrini,  Aloisio,  Angelini,  Astolfi,  Bertozzi,  Donati,  
Fraternali,  Gallo,  Galvani,  Giorgetti,  Giudici,  Mancini,  Marcello,  Mauro,  Mazzocchi,  Moretti,  
Morolli, Piccari Enrico, Piccari Valeria, Pironi, Renzi, Tamburini, Zerbini e Zoffoli);

Si omette la discussione, che risulta dalla registrazione della seduta.

IL CONSIGLIO COMUNALE

RICHIAMATO il Regolamento Generale delle Entrate  approvato con deliberazione di C.C. 
n. 43 del 28.04.05 e successive modificazioni e integrazioni;

Visto in particolare l'art. 15 comma 5 bis del sopra citato Regolamento con il quale viene 
stabilito che “gli interessi a debito e a credito sono calcolati, nei limiti disposti dal comma 165, art.  
1 della Legge Finanziaria per l’es. 2007 n. 296/2006, con applicazione di 2,5 p.p. rispetto al tasso 
legale  e comunque in misura non superiore al  5% complessivo,  fino alla  concorrenza del tasso 
legale a tale misura. Il calcolo degli interessi avviene con maturazione giorno per giorno dal giorno 
in cui sono divenuti esigibili.”;

RICHIAMATO l’art. 1, comma 165 della Legge Finanziaria per l’es. 2007  n. 296/2006, che 
dispone che “la misura annua degli interessi è determinata, da ciascun Ente impositore, nei limiti di 
tre punti percentuali di differenza rispetto al tasso di interesse legale. Gli interessi sono calcolati con 
maturazione giorno per giorno con decorrenza dal giorno in cui sono divenuti esigibili. Interessi 
nella stessa misura spettano al contribuente per le somme ad esso dovute a decorrere dalla data 
dell’eseguito versamento.”;

CONSIDERATA:

- la delicata fase socio economica locale e nazionale che vede numerosi cittadini e 
aziende in difficoltà finanziaria;

- la necessità di omogeneizzare le disposizioni del Regolamento Generale delle Entrate 
con  quelle  contenute  nel  Regolamento  Comunale  per  la  Gestione  delle  Entrate 
Tributarie (Deliberazione di C.C. n. 36 del 11/06/2013), nell'ottica di semplificare gli 
adempimenti a carico dei cittadini;

VISTO il Dm 11/12/2014 art. 1 che prevede la riduzione al 0,50% del saggio di interesse 
legale;

RITENUTO di non applicare la maggiorazione prevista dall'art. 1 comma 165 della Legge n. 
296/2006 e di stabilire quindi la misura degli interessi  per tutte le tipologie di entrata comunali con 
applicazione del solo tasso legale;



Deliberazione di C.C. n. 19 del 18/03/2015 Pag. 3

VISTO il  parere  favorevole  espresso  in  data  12.02.2015  dal Responsabile  del  Servizio 
Finanziario ai sensi art. 49 del D.lgs. 267/2000, in ordine alla regolarità tecnica e contabile della 
proposta di cui trattasi;

VISTO il parere favorevole espresso in data 12.02.2015 dal Collegio dei Revisori ai sensi 
dell'art. 239 del D.lgs. 267/2000;

ACQUISITO il parere delle I' e V' Commissioni Consiliari Dipartimentali riunite in seduta 
congiunta ed  espresso  in data 10.03.2015;

Il  Presidente  del  Consiglio  Comunale,  esaurita  la  trattazione  dell'argomento,  pone  in  
votazione la proposta deliberativa;

Esperita la votazione con modalità elettronica, si ha il seguente risultato:

Presenti Nr. 25

Votanti Nr. 25

Favorevoli Nr. 18 Consiglieri:  Agosta,  Allegrini,  Aloisio,  Angelini,  Astolfi, 
Bertozzi, Donati, Fraternali,  Gallo, Galvani, Giorgetti, Mancini, 
Mazzocchi, Morolli, Piccari Enrico, Pironi, Zerbini e Zoffoli.

Contrari Nr. 0

Astenuti Nr. 7 Consiglieri:  Giudici,  Marcello,  Mauro, Moretti,  Piccari  Valeria, 
Renzi e Tamburini.

DELIBERA

1) di approvare, per le motivazioni espresse in narrativa  le seguenti  modifiche al 
Regolamento Generale delle Entrate che,  qui allegato nella stesura debitamente 
modificata,  forma parte  integrante  e sostanziale  del  presente atto  così  come di 
seguito dettagliatamente specificate:

TITOLO IV ATTIVITA’ DI RISCOSSIONE COATTIVA
Art. 15 Procedure 

il Comma 5 bis  è sostituito dal seguente:
“Gli interessi a debito e a credito sono calcolati, nei limiti disposti dal comma 165 
dell’art. 1 della Legge Finanziaria per l’es. 2007 n. 296/2006, con applicazione del 
tasso legale.
Il calcolo degli interessi avviene con maturazione giorno per giorno dal giorno in 
cui sono divenuti esigibili”;

2) di riconfermare in ogni altra sua parte il  succitato Regolamento Generale delle 
Entrate;

3) di rendere il disposto del presente atto in vigore a far data dalla eseguibilità della 



Deliberazione di C.C. n. 19 del 18/03/2015 Pag. 4

presente deliberazione;

4) di  dato  atto  che:
-  sul presente provvedimento sono stati  espressi favorevolmente i  pareri  di  cui 
all'art. 49 del D.lgs. 267/2000, così come dettagliatamente espressi in premessa;
- il Responsabile del procedimento è il dott. Luigi Botteghi, Direttore delle Risorse 
Finanziarie.

Esce il Consigliere Piccari Valeria: Presenti n. 24 Consiglieri.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Attesa l’urgenza di provvedere;

Esperita la votazione con modalità elettronica, si ha il seguente risultato:

Presenti Nr. 24

Votanti Nr. 24

Favorevoli Nr. 18 Consiglieri:  Agosta,  Allegrini,  Aloisio,  Angelini,  Astolfi, 
Bertozzi, Donati, Fraternali,  Gallo, Galvani, Giorgetti, Mancini, 
Mazzocchi, Morolli, Piccari Enrico, Pironi, Zerbini e Zoffoli.

Contrari Nr. 0

Astenuti Nr. 6 Consiglieri:  Giudici,  Marcello,  Mauro,  Moretti,  Renzi  e 
Tamburini.

DELIBERA

- Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile.



Deliberazione di C.C. n. 19 del 18/03/2015

 PRESIDENTE  SEGRETARIO GENERALE

F.to GALLO VINCENZO F.to LAURA CHIODARELLI

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto, su conforme dichiarazione del Dipendente Comunale incaricato dal servizio, 
attesta che per copia della presente deliberazione e' stata disposta la pubblicazione all'Albo 
pretorio per 15 giorni dal 23.03.2015.

Rimini lì 23.03.2015                                            VICE SEGRETARIO GENERALE             
Alessandro Bellini


	Art. 15 Procedure

